证券代码：300511          证券简称：雪榕生物       公告编号：2022-031

债券代码：123056          债券简称：雪榕转债

上海雪榕生物科技股份有限公司

关于 2021 年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

上海雪榕生物科技股份有限公司（以下简称“公司”或“雪榕生物”）于

2022 年 4 月 26 日召开第四届董事会第三十三次会议和第四届监事会第十六次会

议，审议通过了《关于 2021 年度计提资产减值准备的议案》。现将具体情况公

告如下：

一、本次计提资产减值准备的情况概述

1、本次计提资产减值准备的原因

根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——

创业板上市公司规范运作》等相关规定的要求，基于谨慎性原则，并结合实际经

营情况、行业市场变化、竞争格局及资产运行情况，公司对合并报表范围内的截

至 2021 年 12月 31日各类存货、固定资产等资产进行了减值测试，判断是否存

在发生减值的迹象。

经测试，公司决定对存在减值迹象的存货、固定资产、在建工程、无形资产、

使用权资产等资产于 2021 年度计提资产减值损失合计人民币 195,892,272.94

元，相应于 2021 年 12 月 31 日形成资产减值准备余额人民币 195,809,661.76

元。

2、本次计提资产减值准备的资产范围和总金额

受食用菌市场竞争激烈，需求端疲软及成本上升等多种因素影响，公司决定

对存在减值迹象的存货、固定资产、长期待摊费用、使用权资产、无形资产、在

建工程等资产计提减值准备合计人民币 195,892,272.94 元，具体明细如下表：

  单位：人民币元

序号 资产类别 期初金额 本期增加
本期减少

期末余额
转回数 转销或核销数

1  存货跌价准备 12,912,424.82 56,719,641.35 - 12,995,036.00 56,637,030.17

序号 资产类别 期初金额 本期增加
本期减少

期末余额
转回数 转销或核销数

2
固定资产减值

准备
21,462.53 95,056,721.34 - 21,462.53 95,056,721.34

3
长期待摊费用

减值准备
- 40,832,126.06 - - 40,832,126.06

4
使用权资产减

值准备
- 2,770,663.65 - - 2,770,663.65

5
无形资产减值

准备
- 268,933.66 - - 268,933.66

6
在建工程减值

准备
- 244,186.88 - - 244,186.88

合计 12,933,887.35 195,892,272.94 - 13,016,498.53 195,809,661.76

    三、本次计提资产减值准备的确认标准和方法

1、存货

公司根据《企业会计准则第 1号—存货》规定，于资产负债表日，存货按照

成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值的，计提存货跌价准备，计

入当期损益。如果以前计提存货跌价准备的影响因素已经消失，使得存货的可变

现净值高于其账面价值，则在原已计提的存货跌价准备金额内，将以前减记的金

额予以恢复，转回的金额计入当期损益。

可变现净值，是指在日常活动中，存货的估计售价减去至完工时估计将要发

生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额。计提存货跌价准备时，原材

料按类别计提，产成品按单个存货项目计提。

公司综合考虑存货的估计销售价格及预计至完工时要发生的成本及销售费

用等因素确定存货可变现净值，并与存货账面价值进行比较，2021 年度按照各

项存货成本高于其可变现净值的差额计提存货跌价准备人民币 56,719,641.35

元。

2、固定资产、长期待摊费用、使用权资产、无形资产、在建工程等

公司根据《企业会计准则第 8号—资产减值》规定，于资产负债表日判断资

产是否存在可能发生减值的迹象，存在减值迹象的，公司将估计其可收回金额，

进行减值测试。对使用寿命不确定的无形资产，无论是否存在减值迹象，至少于

每年末进行减值测试。对于尚未达到可使用状态的无形资产，也每年进行减值测

试。

可收回金额根据资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现

金流量的现值两者之间较高者确定。公司以单项资产为基础估计其可收回金额；

难以对单项资产的可收回金额进行估计的，以该资产所属的资产组为基础确定资

产组的可收回金额。资产组的认定，以资产组产生的主要现金流入是否独立于其

他资产或者资产组的现金流入为依据。

当资产或者资产组的可收回金额低于其账面价值时，公司将其账面价值减记

至可收回金额，减记的金额计入当期损益，同时计提相应的资产减值准备。

2021 年度受销售价格下滑及成本上升影响，公司及公司部分子公司资产组

处于亏损状态，公司总部资产及部分亏损资产组存在减值迹象，公司结合对相应

资产组及总部资产未来盈利情况的预期和现金流量现值以及公允价值减去处置

费用后的净额的估计，对非流动资产账面价值进行了减值测试，相应计提固定资

产、长期待摊费用、使用权资产、无形资产、在建工程减值准备合计人民币

139,172,631.59元。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

本次计提资产减值准备，将导致 2021 年度利润总额减少 195,892,272.94

元。本次计提资产减值损失已经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计确

认。

四、本次计提资产减值准备的审批程序

本次计提资产减值准备已经公司第四届董事会第三十三次会议和第四届监

事会第十六次会议审议通过，无需提交公司股东大会审议。

五、核查意见

1、独立董事意见

经核查，独立董事认为：公司 2021 年度计提资产减值准备事项符合《企业

会计准则》、《公司章程》等有关规定，依据充分，体现了谨慎性原则，且履行

了相应的审批程序。本次计提资产减值准备，有助于向投资者提供更加可靠的会

计信息，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

因此，独立董事一致同意公司本次计提资产减值的事项。

2、监事会意见

公司本次对相关资产计提减值准备，符合《企业会计准则》等相关规定的要

求，审批程序合法合规，真实的反映了公司实际情况，同意公司本次计提资产减

值准备。

六、备查文件

1、公司第四届董事会第三十三次会议决议；

2、公司第四届监事会第十六次次会议决议；

3、公司独立董事的相关意见；

特此公告。

上海雪榕生物科技股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 27 日